Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 14 » марта 2016 г.  № 431

пгт. Октябрьское

О Плане основных мероприятий по проведению
Года детства в Октябрьском районе в 2016 году

Во исполнение распоряжения Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа-

Югры от 29.12.2015 № 341-рг «Об объявлении в Ханты-Мансийском автономном округе-
Югре Года детства»:

1.Утвердить:
1.1. План основных мероприятий по проведению Года детства в Октябрьском районе

в 2016 году (далее - План), согласно приложению № 1.
1.2. Состав организационного комитета по проведению Года детства в Октябрьском

районе в 2016 году, согласно приложению № 2.
2. Определить координатором по выполнению Плана Управление образования и

молодежной политики администрации Октябрьского района (Киселева Т.Б.).
3. Рекомендовать главам городских и сельских поселений, входящих в состав

Октябрьского района, принять участие в реализации мероприятий Плана.
4. Исполнителям Плана ежеквартально в срок до 5 числа, следующего за отчетным

периодом, предоставлять в Управление образования и молодежной политики администрации
Октябрьского района информацию об исполнении мероприятий Плана.

5. Разместить постановление на официальном веб-сайте Октябрьского района.
6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы

администрации Октябрьского района по социальным вопросам Галееву Т.Г.

Исполняющий обязанности главы
Октябрьского района                                                                                                    Н.Г. Куклина

Приложение № 1
к постановлению администрации Октябрьского района

от «14»марта 2016 г. № 431

План основных мероприятий по проведению Года детства в Октябрьском районе в 2016 году

№
п/п

Мероприятия Сроки Ответственные

Поддержка семьи и детства
1  Проведение спартакиады «Папа, мама, я – спортивная семья» март Отдел физической культуры и спорта

администрации Октябрьского района (далее –
Отдел спорта), Управление образования и
молодежной политики администрации
Октябрьского района (далее – Управление
образования)

2 Праздничные мероприятия к Международному женскому дню
«Мама» - первое и главное слово в каждой судьбе»

05 - 07 марта Отдел культуры и туризма администрации
Октябрьского района (далее - Отдел культуры),
Управление образования

3 Проведение мероприятий, посвященных «Дню защиты детей» 01 июня Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры «Комплексный центр
социального обслуживания населения «Доброта»
(по согласованию) (далее - КЦСОН «Доброта»)

4 Неделя детства 01- 07 июня Управление образования, отдел культуры
5 Районный форум молодых семей июнь Управление образования
6 Районный конкурс «Семья года 2016» февраль-март Управление образования
7 Проведение спортивно-развлекательного мероприятия

«Великолепная восьмёрка», посвящённого «Международному
олимпийскому дню»

июнь КЦСОН «Доброта» (по согласованию)

8 Организация и проведение спортивного мероприятия «7 я!»,
посвященного Дню семьи

июль КЦСОН «Доброта» (по согласованию)

9 Проведение благотворительных акций милосердия в период
празднования
- Дня семьи;
- Дня защиты детей;

в течение года

КЦСОН «Доброта» (по согласованию)

- Дня матери;
- Дня пожилых людей;
- Дня инвалида;
-религиозных и других памятных дат

10 Подготовка проектов социальных реклам:
- «Дети - наше будущее»;
- «Если добрый ты», посвященный «Дню доброго отношения к
ближнему»

июнь
сентябрь

КЦСОН «Доброта» (по согласованию)

11 Семинар «Замещающая семья - особая семья» сентябрь  Управление опеки и попечительства
администрации Октябрьского района (далее –
Управление опеки), образовательные организации
Октябрьского района

12 Круглый стол «Роль библиотек в поддержке семьи и сохранении
традиций семейного чтения»

сентябрь Муниципальное казенное учреждение культуры
«Межпоселенческая библиотека Октябрьского
района» (далее - Межпоселенческая библиотека)

13 Организация книжных выставок в общедоступных библиотеках
Октябрьского района на тему «Из жизни нашей семьи …»

сентябрь Межпоселенческая библиотека, муниципальные
учреждения культуры городских и сельских
поселений Октябрьского района

14 Организация районного конкурса «Читающая семья - читающие
дети»

октябрь Межпоселенческая библиотека

15 Проведение районного конкурса декоративно-прикладного
творчества для женщин льготных категорий «Мамины руки»,
посвящённый «Дню матери»

ноябрь КЦСОН «Доброта» (по согласованию)

16 Мероприятия, посвященные Дню матери «Самая прекрасная из
женщин - женщина с ребёнком на руках»

24 ноября Отдел культуры

17 Организация отдыха, оздоровления, занятости детей  в период
каникул

Управление образования, отдел культуры, отдел
спорта, КЦСОН «Доброта» (по согласованию), КУ
ХМАО-Югры «Октябрьский центр занятости
населения» (по согласованию)

18 Изготовление информационных листов, буклетов для населения по
вопросам защиты прав детей, женщин, семей.

ежеквартально КЦСОН «Доброта» (по согласованию)

19 Пополнение фондов библиотек лучшими
произведениями отечественных и зарубежных писателей для детей

ежеквартально Межпоселенческая библиотека, муниципальные
учреждения культуры городских и сельских
поселений Октябрьского района

20 Организация классных часов «Семья - активный субъект
формирования социальной ответственности молодёжи»,
«Профессии моей семьи», «Формирование у старшеклассников
осознанного отношения к роли родителей», «Роль семьи в
воспитании гражданина и патриота», «Трудности адаптации ребёнка
к обучению»,
«Детский телефон доверия - оказание консультативно-
психологической помощи детям, подросткам и их родителям,
предотвращение случаев суицида среди подростков; выявление
случаев насилия»

в течение года Образовательные организации Октябрьского
района, Управление образования

Патриотическое воспитание
21 Проведение мероприятий, посвященных праздничным датам:

- Дню защитника отечества;
- Дню Победы

февраль
май

Управление образования, отдел культуры, отдел
спорта, КЦСОН «Доброта» (по согласованию)

22 Встреча трёх поколений «О подвигах, о доблести, о славе» 07 - 09 мая Отдел культуры, Управление образования
23 Фестиваль национальных культур «Мы вместе» 04 июля Отдел культуры
24 Районные соревнования «Школа безопасности» сентябрь Управление образования, отдел спорта
25 Районные соревнования по спортивному пейнтболу среди

школьников Октябрьского района
сентябрь Отдел спорта

26 Районный фестиваль «Творчество народов мира», посвященный
Дню толерантности (среди детских коллективов образовательных
организаций)

16 ноября Управление образования

Профориентация, дополнительное образование детей
27 Реализация программы по формированию предпринимательской

компетенции у школьников и молодежи по основам бизнес-
планирование «Азбука бизнеса»

в течение года Муниципальные образовательные организации

28 Районный конкурс «Юный мастер» декабрь 2016 -
январь 2017

Муниципальное бюджетное учреждение культуры
«Музейно- выставочный центр»

Поддержка детей с особыми потребностями, здоровьесбережение
29 Новогодний бал главы Октябрьского района для детей-инвалидов декабрь Отдел культуры
30 Районная акция «Неделя добра» декабрь Управление образования, отдел культуры
31 Районная акция «Подари радость детям» декабрь  Управление образования
32 Районная акция «Тепло от сердца» для лиц с ограниченными

возможностями
декабрь Отдел культуры

33 Проведение Урока Доброты, приуроченного к Международному
дню инвалида

декабрь Управление образования

34 Оздоровление детей диспансерной группы в санаторных
учреждениях автономного округа и за его пределами

в период
каникул

БУ ХМАО-Югры «Октябрьская районная
больница» (по согласованию)

35 Семинар: «Рекомендации для замещающих родителей по вопросу
обучения и воспитания детей, имеющих особенности в поведении и
состоящих на учете у психиатра»;
Повышение курсов квалификации замещающих родителей,
воспитывающих детей подросткового возраста

март,
сентябрь

БУ ХМАО – Югры «Центр помощи детям,
оставшимся без попечения родителей «Лучик»,
Управление опеки

Выявление, поддержка и сопровождение одаренных детей
36 Рождественский прием главы Октябрьского района 14 января Управление образования, отдел культуры
37 Районный конкурс творческих работ «Рождественские чудеса» январь Управление образования
38 Районный конкурс интеллектуального клуба старшеклассников

«Что? Где? Когда?»
январь, март,
сентябрь

Управление образования

39 Спартакиада школьников
«Спортивная юность Коды»

январь-
октябрь

Отдел спорта

40 Районный конкурс «Безопасное колесо» февраль Управление образования
41 Игры КВН среди команд образовательных организаций

Октябрьского района «Школьная лига КВН – 2016»
февраль-март Управление образования

42 IV районная научно-исследовательская конференция для младших
школьников «Юный изыскатель»

26-29 февраля Управление образования

43 Выставка научно-технического творчества «Юные техники -
будущее инновационной России»

март Муниципальное казенное учреждение «Центр
развития образования Октябрьского района»

44 Открытый окружной лично-командный турнир по быстрым
шахматам «Северная лига»

март Управление образования, Отдел спорта

45 Спартакиада по национальным видам спорта «Северное
многоборье»

март Отдел спорта, Управление образования

46 Творческие отчеты организаций дополнительного образования март-май Отдел культуры, Управление образования
47 Районный конкурс «Ученик года-2016» сентябрь  Управление образования
48 Открытый конкурс детского творчества «Талинские звездочки» октябрь Отдел культуры
49 ХIV районная научная конференция молодых исследователей

научно-социальной программы «Шаг в будущее»
октябрь Управление образования

50  Организация и проведение школьного, муниципального этапов

Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным
октябрь -
январь

Управление образования

предметам
51 Организация и проведение районного конкурса детского

художественного творчества (рисунков и поделок) «Радуга» для
детей с ограниченными физическими возможностями, посвященного
Дню инвалида

ноябрь КЦСОН «Доброта» (по согласованию)

52 XXXI открытый окружной традиционный новогодний турнир по
боксу «Снежинка»

декабрь Отдел спорта

53 Организация участия детей из замещающих семей в творческих
конкурсах и фестивалях, проводимых в ХМАО – Югре

в течение года Управление опеки, образовательные организации
Октябрьского района

Развитие и поддержка деятельности детских общественных объединений, лидерство
54 ХIV районный слет лидеров «Паруса надежды» (лидерский формат) январь Управление образования
55 Районный слет волонтеров «Доброе сердце» (лидерский формат) сентябрь Управление образования
56 Муниципальный этап окружного молодежного проекта «Учеба Для

Актива Региона»
сентябрь-
октябрь

Управление образования

 Приложение № 2
к постановлению администрации Октябрьского района

от «14» марта 2016 г. № 431

Состав организационного комитета
 по проведению Года детства в Октябрьском районе в 2016 году

(далее - Оргкомитет)

 Заместитель главы администрации Октябрьского района по социальным вопросам,
председатель Оргкомитета;

 Начальник Управления образования и молодежной политики администрации
Октябрьского района, заместитель председателя Оргкомитета;

 Специалист-эксперт отдела молодежной политики, воспитательной работы и
дополнительного образования Управления образования и молодежной политики
администрации Октябрьского района, секретарь Оргкомитета;

Члены Оргкомитета:

 Заведующий отделом культуры администрации Октябрьского района;

 Заведующий отделом физической культуры и спорта администрации Октябрьского
района;

 Заведующий отделом развития предпринимательства администрации Октябрьского
района;

Директор муниципального казенного общеобразовательного учреждения
«Октябрьская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Николая
Васильевича Архангельского»;

 Директор муниципального казенного учреждения культуры «Межпоселенческая
библиотека Октябрьского района»;

 Директор муниципального казенного учреждения «Культурно-информационный
центр»;

Заместитель главного врача бюджетного учреждения Ханты - Мансийского
автономного округа - Югры «Октябрьская районная больница» (по согласованию);

Директор частного учреждения «Издательский дом «Октябрьские вести»
(по согласованию);

Директор бюджетного учреждения Ханты - Мансийского автономного округа - Югры
«Комплексный центр социального обслуживания населения «Доброта» (по согласованию).